ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

26 июля 2018 года г.Канск 

Канский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Бузиной С.В.

при секретаре Козловой Е.К.,

с участием государственного обвинителя Гарт А.В., 

подсудимых ФИО1, ФИО2. 

защитников- адвокатов Соболевой Л.В., Максимова А.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, состоящего в браке, имеющего двух малолетних детей 2006г. и 2018г.р., имеющего других иждивенцев, работающего в ООО «Форт Нокс» торговым представителем, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а,б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ, 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, работающего в ООО «СДЭК-Красноярск» менеджером, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а,б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили производство, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, не являясь предпринимателем, то есть лицом осуществляющим предпринимательскую деятельность и не входящий как работник в какую-либо коммерческую организацию, осознавая, что производство и реализация алкогольной продукции позволяет извлечь значительный материальный доход, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая, что алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи подлежит обязательной маркировке, в соответствии с действующим законодательством, в нарушение Федерального закона от 22.11.1995 № 171 - ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в качестве дополнительного заработка, в октябре 2016 года (более точная дата следствием не установлена) решил незаконно производить и хранить, перевозить в целях сбыта, а также продавать немаркированную алкогольную продукцию в особо крупном размере. 

Во исполнение задуманного, в октябре 2016 года, ФИО1, реализуя умысел на производство в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, осознавая, что производство, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, запрещена на территории Российской Федерации, в помещении гаражного бокса, расположенного в 200 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, организовал производство в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, а именно: приобрел емкость для смешивания воды и спирта объемом 1000 литров, спирт в канистрах емкостью по 10 литров, пустые бутылки объемом 0,5 литра каждая с наклеенными на них водочными этикетками и пробками различных наименований, картонные коробки, где в период с октября 2016 года по март 2017 года осуществлял незаконное производство и хранение с целью сбыта немаркированной алкогольной продукции. 

В один из дней марта 2017 года, в г.Канске, ФИО1 предложил ФИО2 объединиться в организованную преступную группу для совершения производства, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, в особо крупных размерах, для получения на протяжении длительного времени доходов, на что согласился ФИО2, осознавая общественную опасность и преступный характер деяний, желая незаконно улучшить материальное положение, из корыстных побуждений, в связи с чем ФИО1 и ФИО2 преследуя цели незаконного обогащения, объединились в организованную группу, целью деятельности которой являлось производство, хранение, перевозка с целью сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции в особо крупном размере. 

ФИО1 осуществлял общее руководство и координировал действия участников организованной группы, которая характеризовалась: 

Организованностью, выразившейся в разработке плана преступной деятельности и совершения конкретного преступления, распределением ролей между участниками при совершении деяния, совместных и согласованных действиях для достижения преступного результата.

Согласно, разработанного плана преступной деятельности ФИО1, действующий в составе организованной группы с ФИО2, для себя определил роль руководителя организованной группы и возложил на себя следующие обязанности: общее руководство осуществления незаконной деятельности по производству, хранению, перевозке в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, подбор помещений для осуществления деятельности по производству и хранению немаркированной алкогольной продукции, поиск поставщиков спиртосодержащей жидкости для производства алкогольной продукции, обеспечение бесперебойного снабжения стеклянными бутылками емкостью 0,5 литра с водочными этикетками и пробками различных наименований, организация осуществления перевозок немаркированной алкогольной продукции до покупателей как самостоятельно, так и с помощью наемных водителей, продажу произведенной немаркированной алкогольной продукции и распределение полученной прибыли. 

ФИО2, действующему в составе организованной группы. ФИО1 вменил в обязанности осуществление непосредственного производства немаркированной алкогольной продукции путем смешивания спирта с водой в определенной ФИО1 пропорции, розлив алкогольной продукции по бутылкам, закупоривание бутылок, опечатывание картонных коробок с произведенной алкогольной продукцией, выполнение погрузочно-разгрузочных работ. 

Тем самым, ФИО1 и ФИО2, распределили между собой роли в организованной группе в целях совершения преступления на протяжении длительного периода времени. 

Устойчивостью и стабильностью, выразившейся в постоянстве основного состава группы, а именно ФИО1 и ФИО2 которые поддерживали между собой тесные дружеские отношения, доверяя друг другу и рассчитывая на взаимную поддержку при совершении преступления в течение длительного периода времени, стабильным составом покупателей произведенной немаркированной алкогольной продукции, а так же в заранее определенных ФИО1 долях, распределение дохода от преступной деятельности между собой.

Сплоченностью и конспирацией, выразившихся в единстве интересов, направленных на достижение преступной цели – производство, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции в целях извлечения прибыли, а также сокрытие своей деятельности от посторонних, путем использования интернет мессенджера «Телеграмм» для общения между собой;

В марте 2017 года, в дневное время, ФИО1, действуя в составе организованной группы с ФИО2, согласно распределенным ролям, в гаражном боксе, расположенном в 200 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, незаконно произвели и хранили с целью сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, а именно: водку «Царская охота» в количестве 500 бутылок объемом 0,5 литра, водку «Родники Сибири» в количестве 500 бутылок объемом 0,5 литра, которую с целью дальнейшей продажи в марте 2017 года, в вечернее время, согласно ранее распределенным ролям, незаконно перевезли на автомобиле Nissan CARAVAN государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1 к гаражу, расположенному в 200 метрах в южном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> и продали ее ФИО7 

Во второй половине апреля 2017 года, ФИО1 и ФИО2, продолжая реализацию совместного умысла, действуя в составе организованной группы, согласно распределенным ролям, в гаражном боксе, расположенном в 200 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, незаконно произвели и хранили с целью сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, а именно: водку «Хозяин Тайги» в количестве 20 бутылок объемом 0,5 литра, водку «Сибирская Стужа Кедровая» в количестве 100 бутылок объемом 0,5 литра, водку «Царская охота» в количестве 560 бутылок объемом 0,5 литра, водку «Виват» в количестве 20 бутылок объемом 0,5 литра, которую во второй половине апреля 2017 года, в вечернее время, с целью дальнейшей продажи согласно ранее распределенным ролям, незаконно перевезли на автомобиле NissanCaravan государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО1 к дому ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, где продали указанную немаркированную алкогольную продукцию последнему. 

Во второй половине мая 2017 года, ФИО1 и ФИО2, продолжая реализацию совместного умысла, действуя в составе организованной группы, согласно распределенным ролям, в гаражном боксе, расположенном в 200 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> незаконно произвели и хранили с целью сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, а именно: водку «Vivat» в количестве 40 бутылок объемом 0,5 литра, которую с целью дальнейшей продажи ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, перевезли на автомобиле NissanCaravan государственный регистрационный знак № к хозяйственной постройке, расположенной в 50 метрах в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> и в вечернее время продали ФИО9 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1, действуя в составе организованной группы с ФИО2, исполняя отведенную ему роль в организованной группе по поиску подходящих помещений для осуществления незаконного вида деятельности, 01.06.2017г. заключил договор аренды с ООО «Строитель – XXI век», согласно которого принял во временное пользование гаражный бокс, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 43,5 кв.м. куда в начале июня 2017 года совместно с ФИО2 перевез оборудование для производства немаркированной алкогольной продукции и продолжил по вышеуказанному адресу осуществлять производство, хранение с целью сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками.

В конце июня 2017 года, ФИО1 и ФИО2, продолжая реализацию совместного умысла, действуя в составе организованной группы, согласно распределенным ролям, в гаражном боксе, расположенном по адресу: 

<

адрес> незаконно произвели и хранили с целью сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, а именно: водку «Сила Природы» в количестве 340 бутылок объемом 0,5 литра, водку «Белая береза» в количестве 20 бутылок объемом 0,5 литра, водку «Гжелка мягкая» в количестве 20 бутылок объемом 0,5 литра, которую ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, с целью продажи незаконно перевезли на автомобиле NissanCaravan государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 к хозяйственной постройке, расположенной в 50 метрах в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, где продали ФИО9 

В сентябре 2017 года, ФИО1, продолжая реализацию совместного умысла, действуя в составе организованной группы с ФИО2, исполняя отведенную ему роль в организованной группе по поиску подходящих помещений для осуществления незаконного вида деятельности заключил договор аренды с ФИО10, согласно которого принял во временное пользование гаражный бокс, по адресу: 

<

адрес>, расположенный в 300 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО2 перевез оборудование для производства немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками и продолжил по вышеуказанному адресу осуществлять производство, хранение с целью сбыта немаркированной алкогольной продукции.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО2, продолжая реализацию совместного умысла, действуя в составе организованной группы, согласно распределенным ролям, в гаражном боксе по адресу: 

<

адрес> расположенном в 300 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, незаконно произвели и хранили с целью сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, а именно: водку «Сибирская Стужа» в количестве 360 бутылок объемом 0,5 литра; водку «Царская охота» в количестве 40 бутылок объемом 0,5 литра; водку «Сила природы» в количестве 380 бутылок объемом 0,5 литра; водку «Чистая Роса» в количестве 40 бутылок объемом 0,5 литра; водку «Лабиринт» в количестве 120 бутылок объемом 0,5 литра; водку «Океан» в количестве 40 бутылок объемом 0,5 литра; водку «Белая береза» в количестве 20 бутылок объемом 0,5 литра, которую с целью дальнейшей продажи в один из дней в период с 20 октября по ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, перевезли на автомобиле Nissan Diesel государственный регистрационный знак № под управлением ФИО11, который не знал о преступных действиях ФИО1 и ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, где в этот же день продали ФИО12 

В один из дней в период с октября 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО2, продолжая реализацию совместного умысла, действуя в составе организованной группы, согласно распределенным ролям, в гаражном боксе по адресу: 

<

адрес>, расположенном в 300 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, незаконно произвели и хранили с целью сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, а именно: водку «Чистая Роса» в количестве 1309 бутылок объемом 0,5 литра; водку «Океан» в количестве 680 бутылок объемом 0,5 литра; водку «Сибирская Стужа» в количестве 2240 бутылок объемом 0,5 литра; водку «Царская охота» в количестве 100 бутылок объемом 0,5 литра; водку «Хозяин Тайги» в количестве 101 бутылки объемом 0,5 литра; водку «Лабиринт» в количестве 7 бутылок объемом 0,5 литра; водку «Родники Сибири» в количестве 80 бутылок объемом 0,5 литра; водку «Белая береза» в количестве 220 бутылок объемом 0,5 литра, водку «Сила Природы» в количестве 1 бутылки объемом 0,5 литра, которую с целью дальнейшей продажи в период с октября 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, перевезли на автомобиле Nissan Diesel государственный регистрационный знак № под управлением ФИО11, который не знал о преступных действиях ФИО1 и ФИО2, к гаражу № ГСК «Строитель-9», расположенному в 50 метрах в юго-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, где продали ФИО13 

В конце ноября 2017 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО2, продолжая реализацию совместного умысла, действуя в составе организованной группы, согласно распределенным ролям, в гаражном боксе по адресу: 

<

адрес> расположенном в 300 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, незаконно произвели и хранили с целью сбыта немаркированную алкогольную продукцию, а именно: водку «Тамбовский волк» в количестве 20 бутылок объемом 0,5 литра, которую с целью дальнейшей продажи в конце ноября 2017 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 перевез на неустановленном автомобиле по адресу: 

<

адрес>, где продал ФИО14 

В ноябре 2017 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО2, продолжая реализацию совместного умысла, действуя в составе организованной группы, согласно распределенным ролям, в гаражном боксе по адресу: 

<

адрес> незаконно произвели с целью сбыта немаркированную алкогольную продукцию, а именно: водку «Чистая Роса» в количестве 880 бутылок объемом 0,5 литра; водку «Родники Сибири» в количестве 366 бутылок объемом 0,5 литра; водку «Лабиринт» в количестве 40 бутылок объемом 0,5 литра; водку «Финская Сильвер» в количестве 20 бутылок объемом 0,5 литра; водку «Тамбовский волк» в количестве 2800 бутылок объемом 0,5 литра; водку «Сибирская Стужа» в количестве 720 бутылок объемом 0,5 литра; водку «Под огурчик» в количестве 2176 бутылок объемом 0,5 литра, водку «Сила природы» в количестве 360 бутылок объемом 0,5 литра, водку «Царская орловская» в количестве 18 бутылок объемом 0,5 литра, водку «Белая Береза» в количестве 29 бутылок объемом 0,5 литра, в количестве 7409 бутылок, которую с целью дальнейшего сбыта незаконно хранили в указанном гаражном боксе, которая ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, сооружений» по адресу: 

<

адрес> сотрудниками Межмуниципального отдела МВД России «Канский» был обнаружена, и в ходе проведения осмотра места происшествия в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, была изъята из незаконного оборота немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке федеральными специальными марками, произведенная ФИО1 и ФИО2 в составе организованной группы в количестве 7409 бутылок водки различного наименования. 

В соответствии с Приказом №58н Министерства Финансов Российской Федерации» от 11.05.2016 «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», стоимость розничной цены водки с содержанием спирта в готовой продукции свыше 39 до 40 % в период с 13.06.2016 по 12.05.2017 установлена в размере 190 рублей за 0,5 литра продукции. 

В соответствии с Приказом №58н Министерства Финансов Российской Федерации» от 11.05.2016 «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» в редакции Приказа Министерства Финансов Российской Федерации № 57н от 04.04.2017, с 13 мая 2017 года установлена стоимость розничной продажи водки с содержанием спирта в готовой продукции свыше 39 до 40 % за 0,5 литра продукции в размере 205 рублей. 

ФИО1 и ФИО2, действуя в составе организованной группы, согласно распределенным ролям, в период с марта 2017 года по 30 ноября 2017 года, находясь в г.Канске незаконно произвели и незаконно хранили в целях сбыта, немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, в бутылках объемом 0,5 литра, а именно: водку «Хозяин Тайги» в количестве 121 бутылка, водку «Сибирская Стужа» в количестве 3420 бутылок, водку «Царская Охота» в количестве 1200 бутылок, водку «Виват» в количестве 60 бутылок, водку «Гжелка мягкая» в количестве 20 бутылок, водку «Сила Природы» в количестве 1081 бутылка, водку «Белая Береза» в количестве 289 бутылок, водку «Чистая роса» в количестве 2229 бутылок, водку «Лабиринт» в количестве 167 бутылок, водку «Океан» в количестве 720 бутылок, водку «Родники сибири» в количестве 946 бутылок, водку «Финская сильвер» в количестве 20 бутылок, водку «Тамбовский волк» в количестве 2820 бутылок, водку «Под огурчик» в количестве 2176 бутылок, водку «Царская Орловская» в количестве 18 бутылок, из которых в этот же период времени, находясь в г.Канске Красноярского края незаконно перевезли в целях сбыта и продали немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, в бутылках объемом 0,5 литра, а именно: водку «Хозяин Тайги» в количестве 121 бутылка, водку «Сибирская Стужа» в количестве 2700 бутылок, водку «Царская Охота» в количестве 1200 бутылок, водку «Виват» в количестве 60 бутылок, водку «Гжелка мягкая» в количестве 20 бутылок, водку «Сила Природы» в количестве 721 бутылка, водку «Белая Береза» в количестве 260 бутылок, водку «Чистая роса» в количестве 1349 бутылок, водку «Лабиринт» в количестве 127 бутылок, водку «Океан» в количестве 720 бутылок, водку «Родники сибири» в количестве 580 бутылок, водку «Тамбовский волк» в количестве 20 бутылок, в общем количестве 15287 бутылок на общую сумму 3 108 335 рублей, из которой незаконно перевезли и продали в количестве 7878 бутылок водки различного наименования в бутылках емкостью 0,5 литра на общую сумму 1 589 490 рублей, что относится к особо крупному размеру.

Учитывая, что ФИО1 и ФИО2, воспользовавшись правом при согласии государственного обвинителя Гарт А.В., заявила о своем согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознают характер и последствия заявленного ходатайства, в том числе, что приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, данное ходатайство заявлено подсудимыми добровольно, после проведения консультации с защитниками, обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по делу, то при таких данных суд считает возможным применить особый порядок принятия решения по данному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по п.п.«а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, как производство, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные организованной группой, в особо крупном размере. 

Исследованные в судебном заседании обстоятельства, в том числе данные, характеризующие личность ФИО1 и ФИО2, отсутствие данных о том, что они обращались за медицинской помощью к врачам-психиатрам, их адекватный речевой контакт и поведение, а также заключения амбулаторной судебно-психиатрических экспертиз (т.3 л.д.142-147, 212-215), согласно которых ФИО1 и ФИО2 являются психически здоровыми, в применении принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст.97 УК РФ не нуждаются, не дают оснований для того, чтобы сомневаться в психической полноценности подсудимых в период совершения указанного преступления, поэтому суд считает, что по своему психическому состоянию они способны понимать значение своих действий и руководить ими, и признает ФИО1 и ФИО2 вменяемыми, то есть подлежащими уголовной ответственности.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности ФИО1, характеризующегося по месту жительства начальником УУП и ПДН МО МВД России «Канский» - удовлетворительно (т.3 л.д.119), по месту работы ИП ФИО3 – положительно (т.3 л.д.121), по месту прежнего обучения в КГБПОУ «Канский технологический колледж» - положительно (т.3 л.д.122), по мест жительства соседями – положительно (т.3 л.д.127-128), ФИО2, характеризующегося по месту жительства начальником отдела полиции МО МВД России «Канский» - удовлетворительно (т.3 л.д.200), по месту прежнего обучения в МБОУ «Сотниковская СОШ» - положительно (т.3 л.д.205), по месту прохождения службы в ВС РФ – положительно (т.3 л.д.206,207). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 и ФИО2, являются активное способствование расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, ФИО1 - наличие малолетних детей и других иждивенцев, плохое состояние здоровья, ФИО2 - явка с повинной (т.1 л.д.30). 

Отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 обстоятельств не имеется.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, учитывая влияние наказания на исправление ФИО1 и ФИО2, суд, исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также влияние наказания на условия жизни их семьи, полагает необходимым назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы, в пределах, предусмотренных ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, а с учетом всей совокупности смягчающих обстоятельств – с применением ст.73 УК РФ, поскольку их исправление возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и изоляции от общества, а также дополнительное наказание в виде штрафа, учитывая их возраст, трудоспособность и состояние здоровья, то есть возможность получения ими заработка и иного дохода, поскольку назначение иного наказания не обеспечит достижение принципов справедливости и целей уголовного наказания, установленных ст.6 и ст.43 УК РФ. 

При этом суд не находит оснований для удовлетворения доводов стороны защиты и применения при назначения наказания ст.64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в ходе рассмотрения дела установлено не было. 

При этом суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а,б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание за данное преступление в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 300 000 рублей.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а,б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание за данное преступление в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 300 000 рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года. Обязать ФИО1 и ФИО2 являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц в установленные инспекцией сроки, не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить с момента вступления приговора в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю), ИНН 

<

***>, КПП 246601001, р/с 

<

***>, банк: Отделение Красноярска г.Красноярск, БИК 040407001, ОКТМО 04720000, 04707000, КБК 18811621010016000140, УИН 18872400000000224287 (ФИО1), 18872400000000224301 (ФИО2). 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: документы, находящиеся в материалах дела – хранить в деле; три CD-диска, DVD- R диск – хранить при деле; автомобиль Nissan Diesel, г/н № – оставить по принадлежности у ФИО11; ключ - оставить по принадлежности у ФИО10; ключ - оставить по принадлежности у ФИО1; 880 бутылок водки объемом 0,5 литра каждая «Чистая Роса», 366 бутылок водки объемом 0,5 литра каждая «Родники Сибири», 40 бутылок водки объемом 0,5 литра каждая «Лабиринт», 20 бутылок водки объемом 0,5 литра каждая «Finskaya silver», 2800 бутылок водки объемом 0,5 литра каждая «Тамбовский волк», 720 бутылок водки объемом 0,5 литра каждая «Сибирская стужа Кедровая», 2176 бутылок водки объемом 0,5 литра каждая «Под огурчик», 180 бутылок водки объемом 0,5 литра каждая «Сила природы кедровая», 18 бутылок водки объемом 0,5 литра каждая «Орловская царская», 180 бутылок водки объемом 0,5 литра каждая «Сила Природы», 29 бутылок водки объемом 0,5 литра каждая «Белая береза», 33 пластиковые канистры белого цвета объемом 10 литров каждая с жидкостью, водочные пробки следующих наименований «Сибирская стужа» в количестве 231 штука, «Царская охота» в количестве 169 штук, «Сила природы» в количестве 195 штук, «Finskaya silver» в количестве 189 штук, «Родники сибири» в количестве 178 штук, 3 пустые бутылки с этикеткой «Сила природы», а также 7 бутылок с этикеткой «Лабиринт» со следами рук, шланг резиновый черного цвета диаметром 5 сантиметров и длиной 2,5 метра, электрический насос в корпусе синего цвета, два газовых баллона «Следопыт», воронка, ерш для чистки бутылок, устройство для наклеивания ленты скотч (диспенсер), разбрызгиватель, 20 пустых стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «водка Орловская царская», 744 пустых стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «Сибирская стужа Кедровая», 241 пустая стеклянная бутылка объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «водка Лабиринт», 20 пустых стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «водка Родники Сибири», 202 пустые стеклянные бутылки объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «водка Царская охота», 60 пустых стеклянных бутылки объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «водка Океан», 798 пустые стеклянные бутылки объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «водка Сила природы кедровая», 98 пустые стеклянные бутылки объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «водка Белая береза», 2 пустые стеклянные бутылки объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «водка Полтина», 80 пустых стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «водка Чистая Роса», емкость выполненная из пластика белого цвета объемом 1000 литров, 576 пустых канистр емкостью 10 литров каждая с этикеткой «Этиловый спирт 95 %», 1309 бутылок водки объемом 0,5 литра каждая «Чистая Роса», 680 бутылок водки объемом 0,5 литра каждая «Океан», 2240 бутылок водки объемом 0,5 литра каждая «Сибирская стужа Кедровая», 100 бутылок водки объемом 0,5 литра каждая «Царская охота», 101 бутылка водки объемом 0,5 литра каждая «Хозяин Тайги», 80 бутылок водки объемом 0,5 литра каждая «Родники Сибири», 220 бутылок водки объемом 0,5 литра каждая «Белая береза», 7 бутылок водки объемом 0,5 литра каждая «Лабиринт», 1 бутылка водка объемом 0,5 литра «Сила Природы», два автомобильных стекла со следами рук, два полимерных пакета черного цвета, 18 бутылок водки объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «Тамбовский волк», 101 бутылка водки объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «Лабиринт», 2 бутылки водки объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «Белая береза», 21 бутылка водки объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «Царская охота», 3 бутылки водки объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «Океан», 40 бутылок водки объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «Чистая Роса», 380 бутылок водки объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «Сила природы», 360 бутылок водки объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «Сибирская стужа Кедровая», 16 бутылок водки объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «водка Белая береза», 329 бутылок водки объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «Сила Природы», 12 бутылок водки объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «Гжелка мягкая», 3 канистры объемом по 10 литров каждая с этикетками «Этиловый спирт», 8 пластиковых прозрачных бутылок объемом по 5 литров каждая с этикетками «Этиловый спирт», хранящиеся в МРУ Росалкогольрегулирование – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Канский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения. Осужденные вправе ходатайствовать об участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитников при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе в случае ее подачи.

Судья Е.В. Бузина